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Nr 12.
Ankom till riksdagens kansli den 29 februari 1936 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner 
om ändring i gällande bestämmelser örn maltskatt.

(2:a avd.)

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 43 i 
första kammaren av herr Magnusson m. fl. och nr 176 i andra kammaren av 
herr Johnsson i Kalmar m. fl., har hemställts,

»att riksdagen måtte besluta att för malt, som i skattepliktigt bryggeri an­
vändes vid tillverkning av maltdryck, skall skatt utgå med 65 öre per kilogram 
för de första under tillverkningsåret avverkade 40,000 kilogrammen, 

att riksdagen måtte besluta, att 24 § i förordningen angående tillverkning 
och beskattning av maltdrycker erhåller den ändrade lydelse, som kan vara 
av behovet påkallad, samt

att 31 § — angående restitutionsförfarandet — erhåller den ändrade ly­
delse, som härav föranledes».

Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till mo­
tionerna.

Enligt 24 § förordningen den 1 juni 1923 (nr 140) angående tillverkning 
och beskattning av maltdrycker utgår maltskatten för närvarande med 1 krona 
25 öre för kilogram av de första i skattepliktigt bryggeri under tillverknings­
året avverkade 100,000 kilogrammen malt, 1 krona 35 öre för kilogram av 
de nästa 100,000 kilogrammen och 1 krona 45 öre för kilogram för över­
skjutande kvantitet. Jämlikt 31 § åtnjutes restitution av skatt för malt, som 
av skattepliktigt bryggeri använts för tillverkning av svagdricka eller malt- 
dricka med olika belopp alltefter den skattesats, som tillämpats vid skattens 
utgörande. Dessa båda författningsrum hava erhållit sin nu gällande lydelse 
genom förordningen den 13 februari 1933 (nr 33), vilken trädde i kraft den 
14 februari 1933. Dessförinnan utgick skatten med 85, 90 och 95 öre för kilo­
gram avverkat malt.

I motionerna hemställes, att beträffande malt, som användes i skatteplik­
tigt bryggeri vid tillverkning av maltdryck, skatt skall utgå med 65 öre för 
kilogram av de första under tillverkningsåret avverkade 40,000 kilogrammen. 
Ehuru av motionerna icke framgår att motionärerna avse, att maltskatt skall 
utgå för kvantiteter avverkad malt överstigande 40,000 kilogram, förutsätter 
likväl utskottet, att motionärerna icke åsyfta någon ändring i gällande be- 
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stämmelser i denna del samt att skatt sålunda skall utgå med 1 krona 25 öre 
för kilogram av den i skattepliktigt bryggeri under tillverkningsåret avverkade 
kvantitet malt, som överstiger 40,000 men icke 100,000 kilogram, med 1 krona 
35 öre för kilogram av de nästa 100,000 kilogrammen och med 1 krona 45 öre 
för kilogram för överskjutande kvantitet. En sådan skatteskala skulle inne­
bära, att skatten skulle ökas från 65 öre för kilogram av de första avverkade 
40,000 kilogrammen till 1 krona 25 öre för kilogram malt överstigande 40,000 
men icke 100,000 kilogram eller att ökningen i skatt från den lägsta till den där­
näst utgående skattesatsen skulle utgöra 60 öre eller något mer än 90 pro­
cent. Redan den omständigheten, att en sålunda anordnad skatteskala icke 
är rimlig, anser utskottet utgöra skäl för avslag å motionerna. Härtill kom­
mer, att frågan örn omläggning av beskattningssystemet för maltdrycker för 
närvarande är föremål för utredning samt att förslag i ämnet kan förväntas 
komma att föreläggas nästa års riksdag.

Under åberopande av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att de likalydande motionerna 1: 43 av herr Magnusson 
m. fl. och II: 176 av herr Johnsson i Kalmar m. fl. icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 25 februari 1936.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bärg i Katrineholm, Björnsson, Wahlmark, 
Nilssom i Landeryd, Hjalmarsson, friherre Lagerfelt, Lithander, Lövgren i 
Boden, Björklund, Olsson i Gävle, Olsson i Ramsta, Ericson i Boxholm, 
Löfvander, Larsson i Örbyhus, Björkman i Sunne, Werner i Hultsfred, 
Brännström i Skellefteå, Hagberg i Malmö och Hammarlund.

366458. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1936.


